2. Sed querela inofficiis testamēti est remedium subsidiarium, & non competens, nisi quando aliud decit in §. tam autem. Inflit. de inoffic. testamēt. & in l. qui de inofficio ff. eodem, & in l. maximū vitium. C. de libe. præt. vel exheredit. igitur querela minimē locum habere potest in nostro casu, & propria questione. Quid dicendum?

In hac antonomia, & controverſia, primus intellectus est glo. in præsentia, que in verbo, ad querelam, in principio, & in versic. sed secundūm nos tenet, quod huiusmodi patri detur contra tabulas, & ita exponatur text. hic, ibi, querelam, id est, contra tabulas, nec miram

mirum id videri debet, cum de querela, & sic remedio rescissorio ad contra tabulas, & sic remedium etiam rescissoriū fiat transitus, & trasportatio, quia in habebitus symbolum, facilis est transitus. Lin rem. §. item quæcumque. ff. de reiudic.

Item, aliquando in legibus, inde sive per verbum impropriatum, nam verbum, manumitti, ad seruos, non ad filios pertinet, & verbum emancipari, ad solos liberos, ut hisce verbis inquit tex. in. l. t. in princip. verfic. alienatio autem. ff. quand. actio. de pecul. annal. sit, & tamē videmus titulum illum. ff. si quis à parente fuerit, manum. vbi manumissio ad filios refertur contra regulam. d. l. t. Item, & idem cōstat in. l. t. C. de patrib. qui filios distinx. & alibi sapientissim.

¶ Imo, idem verbum semel positum, veputa manumitti, propriè, & impropriè ponitur, ut est tex. de hoc in. l. t. ff. de officio Proconsul. & legat. in illis verbis, vt ecce manumitti apud eos possunt iā liberi quam serui, & sic verbum illud, manumitti, pro ut refertur ad liberos, stat impropriè, prout vero ad seruos stat propriè, & ita nota Accursius; ibi verb, manumitti, dicens. Nota ergo verbum, semel positum propriè, & impropriè poni. & illi glo. ultra, locum in quo Accursius se ibi refert, est alia similis, qua non solet allegari in. l. t. verb. amittat. C. de pen. judic. qui mal. iudic. quā opinionem testatur esse communiter approbat loan. Oros. in. l. t. n. 3. dicit præterea communem Anto. Gomez. 1. tom. var. c. 11. n. 5. & idem quaque voluit glof. t. 8. n. 12. Si igitur hoc in legibus verum est, ut aliquando impropriè verba ponantur, imo idem verbum parem propriè, & partim impropriè, non erit inconveniens, si verb. querelam, huius. Lex poscamus, id est, contra tabulas, secundum glos. præcippe, cum per hoc iura reducantur ad concordiam, & ita

inueniō, quod tandem expositionem in caso huius. fecit glo. etiam in. l. posthumorum, verb. viuo in medio, ibi, non agnatione, sed per contra tabulas. ff. de iniust. rupt. quā nemo ante, allegavit, & huic intellectu glo. testatur cōmuniter per omnes approbat Bart. in. l. in suis, nu. 9. ff. de lib. & posthum. item Alciat. & eum referens Mencha. de successione. 6. 30. n. 138. Sed tamē idem Bart. in hac. L pater filium, tam in lectura, nu. 1. quā in repetitione, nu. 8. reprobatur hūc intellectum, item Paul. nu. 14. & alij quos refert Mencha. vbi supra, rūm propter impropriateim, quæ in dubio est evitanda, rūm vel ex eo maximè, quod non aliter recedendum sit à propria significatione verborum, quā si de mente constituentis, vel disponeatis constituerit. L. non aliter. ff. delegat.;

Secundus principalis intellectus in hac difficultate est Alberti, relati per gloss. in præfotū, qui hoc modo solvit, quod patri præterito detur contra testamentum filij querela, & etiam contra tabulas, filio autem præterito à patre, vel ex hereditate detur querela tantum, & ita procedat text. in dict. §. tam autem, de quo fuit oppositum cum similibus, qui intellectus peior multo est priore, atque præter Bartol. & alios vbi supra, cōmuniter reprobari testatur Menchac. dict. §. 30. num. 139. nam præterquam, quod argumentum oppositionis nostræ costra nostrum tex. generale sit, ut semper querela sit remedium subsidiarium absurdum, & maximum est, melioris conditionis esse parates, quibus iure miserationis debetur successio in bovis filiorum, quā filios ipsos, quibus iure naturali deberunt, quod contingere, si plura remedias patrentur, quā liberis pro consequēda sua legitima darentur.

Ideò tertius, sc. potissimum intellectus in hac difficultate est Bartol. in hac. L pater filium, in lectura, numero. 3. & in repetitione, numero. 8. dicentis verbum, querelam, positum in hac. L pater filium, propriè poni, nam loquuntur

tur quando pater præceditur à nepotibus suis exhereditatus, nam tunc præteritio habetur pro exheredatione, text. verò in d.l. prima. §. fin. si à parentibus, qui fuer. manumis. loquitur quando testator tantum patrem habebat, & cum præterit, tunc enim cùm filius à patre emancipatus non habeat liberos, competit patri bonorum possessio contra tabulas, & hunc Barto. intellectum innotit communem esse Viglius in principio, Instituta de inofficiis. testamento, num. 4. & testatur communem pluribus alijs relatis Menchac: vbi sup. dict. §. 30. nom. 14. i. quem intellectum Bart. vbi supra, tali fundamento eleganti, longo lucet, probat.

7. Nam ratio, quare præteritio matris habetur pro exheredatione, patris autem non fundatur in suitate, quæ non reperitur in foemina matre, ex qua suitate causatur dominium, quod filii habent in vita patris in eius bonis, eo viro, ex l. in suis. ff. de liber. & posth. unde pater filiū illo dominio priuare nō potest, alterum instituendo, nisi eum exheredit expreſſe, & priuare illo dominio, ne dentur duo domini corundem bonorum in solidū, si pater eum non exheredit: at in matre necessaria non est hæc exheredatio respectu filij, cùm filii respectu bonorum matris non habeat dominium in vita matris defecit suitas, & sic non datur in conuenientiis supradictū, licet mater eum non exheredit. Nunc ad propolitum, cùm nepotes præcedunt auctum, ut in casu huius. l. illi, tantum habent suitas, quæ obtinet primum locum, ut in §. fin. de hered. qualit. & differētia, & sic habent dominium, & bon auctus, unde in eis necessaria est exheredatio, & priuatio dominij, ne defurim conueniens supradictum duorum dominorum in solidū, non tamen in aucto, cùm dominus non sit, ac proinde in eo præteritio habetur pro exheredatione eadem ratione, qua in præteritione facta à linea materna, atq; ita competit optimo iure querela inofficiis testamenti, sicut præteritis à matre competere notum est, per l. mater

decedēs, cum similibus, hoc titulo. ff. & hæc est vera mens verborum Barto. hic licet non ita distinctè ipse dicat, & tenet expresse omnia supradicta idem Barto, in dict. l. in suis, nu. 7. 8. 9. & 10. dixi ego latissime de hac ratione Barto. in mea repetitione dict. §. sui. n. 88. de hered. quæ sita, & differentia, id est ad ibi per me dicta me remitto super hoc articulo.

Ex quibus omnibus sequitur planissime, quod si iste auctus non præcederetur à nepotibus, vt puta, quia filius, qui testamentum fecit, liberos non habebat, habebit auctus quasi dominium, & per consequens erit necessaria exheredatio, & ita hoc casu præteritio non habebitur pro exheredatione, & competit contra tabulas: nullum autem testamentum non erit hoc casu, sicut quando filius in potestate est præteritus, vt in principio. Instituta de exheredita. lib. cum similibi quia hic filius erat emancipatus à patre, & propterā competit bonorum possessio contra tabulas, & hic est verus intellectus text. in d.l. 1. §. fin. dum probat patri præterito à filio emancipato com petere contra tabulas, intelligendo secundum supradictum communem intellectum Barto. quod ibi noui existebant nepotes ex filio emancipato: v.

8. Et hunc intellectum Barto. & communem, cùm nemo scribentium, quos contigerit videre Menchac, reprobaverit, ipse ultra omnes falsissimum esse credit, dupliciti ratione. Primo, per texrum expressum, & prima quidem facie difficultem summè in proposito, in filio. §. contra tabulas. ff. de inofficiis. testamento, vbi pater præteritus, quæc neptis exhereditata præcedebat, contra tabulas' bonorum possessionem accepit, & sic contradicere videtur textus ille omnibus superioribus, quæ circa legis nostræ intellectum adduximus, dum probauimus hæc, id est competere querelam, quia nepotes erant in medio, quorum personæ faciebant præteritionem patris pro exheredatione haberet, atque proinde competere inofficiis querelam, cuius contrarium

trarium probari videtur in. d. l. filio. contra tabulas. Secundò, mouetur Menchaca, quia per querelam rumpitur testamentum totum. L. polthimus. §. si quis ex his. ff. de inoffic. testamento, per contra tabulas autem tantum pro legitima, per. l. primam per totam. ff. si à parent. quis fuerit manum. melius ta add. l. 3. ff. codem, ergo sequitur, quod magis consequatur pater præteritus, quando præceditor, quam quando flos est, quod est contra rationem naturae secundum ipsum, cum magis pœcasse filium conseruit, quando patrem præterit, nullo aliostante in medio, quam si præteriasset habens filios, ut puta cum non haberet accessum parentem tunc institueret, argumento te x. in. l. si quis filio ex hereditate. ff. de iniust. rupt. & hec sunt, que Bartoli tertium intellectum fallitatis redargunt.

Ideò quartus principalis intellectus est ex Viglio in princip. Institu. de inofficio. testamento, num. 5. & 6. existimat semper competere patri præterito, siue nepotes cum præcedant, siue non, honorum pœfessionem contra tabulas, & querelam simul, & sic remedia harum legum coniunguntur, atque esse ius singulare hoc casu affirmat, quod querela cum alio remedio concurreat, contra regulas iuris communis, qui bonorum possesio contra tabulas haud plenum remedium est, cum non nisi pro legitima parte rumpat testamentum, ut in. l. Pantonius. ff. si à parent. quis fuerit manumis. unde ne, quod fauore ipsius patris introductum est, &c. merito quod concurrente hæc duo remedia. Item, pro hoc intellectu allegatur textus, de quo fuit oppositum contra hanc. L. pater filium, & qui controvèrsiam in hac materia facit in. l. 1. §. final. ff. si à parent. quis, &c. vbi dicit textus patrem autem accepta contra tabulas bonorum possesione, ius antiquum, quod sine manumissione habebat, possi sibi defendere Iulianus scripsit, ibi ius antiquum quod, & sine manumissione habebat, nam quid aliud esse potuit, ins.

quod Viglius, nisi querela inofficii testamenti, quæ datur, & patri, & matri etiam non manumittentibus? Hie intellectus subtilis quidem est, & tanti ingenio viri dignus, & posset teneri. Mihi tamen semper scrupulus adfuit ex eo, o quod secundum hunc intellectum querela cum alio remedio concurrat, adversus regulas iuris communis, id est cum non teneo. Et ad primum fundamen- tum Vigili, dum dicit, bohorum posses- sionem securia tabulas non esse plenum remedium, & idem dari querelam, ne quod fauore, &c. Ego respondeo, nihil in præsenti specie cum datur contra tabulas retorqueri in odium patris, sed uita plenè ei consulitur: sed replicari po- test iugiter si non ita plenè consulitur, er- go detur ei querela etiam.

Quia remedium subsidiarium, & ex traordinarium, licet cum ordinario non concurrat. l. in causa, l. seconda. ff. de minor. tamen id fallit quando per ex- traordinarium plenius consulitur, nam tunc bene potest concurrere, ita tenet Bartoli. in. l. Aemilius, in princip. ff. de minor. sequitur Ias. in. l. Divus, num. 9. ff. de re iudicat. & est communis doctrina secundum Curt. in. l. testamento. Cide impube. & alijs subst. & sequitur Covarru. neminem allegans libro pri- maria resolut. capit. 3. num. 1. ver- culo tertio, & ita in proposito aduertit idem Viglius in dicto. §. tam autem. In- stituta de inoffic. testamento statim an- te numerum. 1.

Cui obiectio non aliter recte refi- ponderi potest, nisi quod supradicta co- munis opinio non habeat locum in que- rela, in qua expressè decisum est, tunc demum competere quando nullo alio iure succedi potest, ut in dicto. §. tam au- tem, in illis verbis, si nullo alio iure ad defuncti bona venire possint, nam cum competit contra tabulas, iam est aliud ius: ergo querela locum habere non po- terit, iuxta illum tex.

Vel secundo modo potest respon- deri, quod plenius non sit hoc casu re- medium querela, quam contra tabulas,

vt infra nouiter aduertam indefensione communis opinio Bart. in versi. vel secundo respondeo.

Ad secundum fundamentum, & difficile, & ex. in dict. l. 1. fin. qui maximè obest secundum intellectum subtilem Vigili, respondeo: verba illa, ius antiquum, quod & sine manumissione habebat, &c. non posse referri ad querelam inoficiosi testamenti, prout Vigilius vulnus nam si de illa intelligeremus, oportet præsupponere, exhereditationem patris à filio in potestate factam, quando non habet alios, qui cum præcedant, nam aliás si esset pater præteritus à filio in potestate, testamentum esset ipso iure nullū, sicut præteritione filij. l. 1. fin. de iniusto rupt. & in principio Instituta de exheredita. lib. sed in casu dict. l. pri. mꝝ. §. final. exhereditatio non datur, neque præterito, quz interuenit, habetur loco exhereditationis, cum à nomine pater præcedebatur, igitur verba illa ad querelam minime referri poterunt. Re peto clarius.

Querela de iore non competit, nisi quando datur exhereditatio, vel præterito, quz pro exhereditatione habetur, ut in toto titulo. C. & ff. de inofici. testamento, & specialiter Doctores in l. inofici. sum. que est l. 3. ff. de inofici. testamento coniuncto. h. mater de exhereditat. li. sed in dicta. l. 1. q. fi. hic casus nō datur, quia non constat an præcedebat pater, quo casu præterito habetur pro exhereditatione, ut in hac l. pater filii, igitur verba illa non possunt intelligi de querela.

Restat igitur, ut verba illa referantur ad bonorum possessionem, quia deferebatur patri iure antiquo intestato suo emancipante nepotem, & non contracta fiducia, vi ibi glost. interpretatur, vel secundum Bart. ibi ad ius, quod habebat ab intestato succedendi ante manumissionem, cum esset testamentum nullum, quod etiam sibi defendit accepta contra tabulas bonorum possessione, quia potest ad illud redire.

Quamobrem modernus Menchac. qui huius Vigilius intellectus non memi-

nit, alium nouissimum in proposito assignat vbi supra, numero. 142. vbi, præhabit is quinque sibi necessarijs, inquit, quod patri à filio præterito datur quere la inoficiosi testamenti, & hoc limitat duobus modis. Primo, quando emancipatio facta fuit expresa; ita, vt ius agnationis extingueretur. Item &. 2. limitat inspecto iure veteri, etiam si simpliciter facta fuisset emancipatio, & haec opinione veritatem esse in terminis iuris communis affirmat, & indubitanter iure Regio approbatam in l. 1. in fine, tit. 8. p. 6. vbi nihil refert, an pater à filio emacipato exhereditatus sit, an vero præteritus.

Sed hic intellectus, idē apod me male audit, quia difficultatem non ener uat, nec satisfacit iuribus hinc inde adductis. Præterea circa intellectum l. partita maximè lapsus est, nam lex illa agit in patre, qui habet filium in potestate, ut constat ex principio legis; & tunc fit differentia inter exhereditationem, & præteritionem, nam primo casu querelam, in secundo ius dicendi nullum competere clarissime probat, postea in fine dicit, idem est in parentibus à filiis iniuste exhereditatis, vel præteritis, ergo debemus reddere singula singulis, sicut in principio illius. l. fui dictum in descendentibus, quandoquidem ad illud se refert. l. in fine, & hæc est verissima non tantum, verum etiā aperta illius. l. mꝝ, & sic non est verum dicere in dict. l. Regia probari nihil refert, utrum exheredita tur, vel præteritus parē sit, & ita hodie ex dict. l. 1. vers. final. manifestè colligitur, quod hodie patri præterito à filio competit idē re mediū, quod competit filio præterito à patre, scilicet ius, dicēdi nullum, ut in dict. l. 1. dicitur.

Vnde in articulo iuri diffidillimo, ego, qui omnium intellectus improbarim, nolo iudicium meū interponere, ut poterit iustius atq; non minus merito, meus intellectus reprehendi queat.

Verum cum ipse, & magistri communis Bartoli, semper amicus fuerim, & veritatem præ omniibus in hoc articulo

ticulus (sicut in reliquis) ostendat; & docet, id est verissimum puto eius intellectum, & communiorum, cumque defendam, scilicet, ut distingamus, ne posset in medio, necne, ut primo quidem causa detur patri præterito querela inofficio testamenti, & ita procedat tex. in hac dict. l. pater filium: secundo autem bonorum possessio contra tabulas, & ita procedat omnia in contrarium allegata, quae sane distinctio optimis, & his verissimis iuris rationibus comprobatur, atque non fallor veritas est, ut vel homini probata mentis constare possit ex supra adiunctis super hoc eodem intellectu, & latè ratiocinatis; hec est alius, qui expresse eum carpat præter Mencha, erit tamen necessarij eius impugnationibus respondere.

Et primo non obest text. in l. filio. §. contra tabulas. ff. de inoffic. testa. vbi probatur parenti præterito competeat contra tabulas, etiam si neptis sit in medio. Quia respondeo, quod ibi pater int̄t̄put, & proposuit bonorum possessionem cōtra tabulas indebit, dupliciti causa. Prima, quia non competebat ei hoc casu bonorum possessio contra tabulas, sed querela, quandoquidem extabat in medio filia defuncti, cuius causa præcedebat eum, per hanc l. pater filium. Secundum, quia in petitione bonorum possess. contra tabul. villam mentionem de filia defuncti non fecit, sed ita petiit, ac si filia in medio non esset, quam bonorum possessionem, nec etiam querelam proponere poterat, donec filia esset exclusa, & adhuc pendebat eius intentio, sicut in hac l. & ita probat hæc dict. tex. in dict. §. contra tabulas, in illis verbis, possessio, quam pater accepit in irrgum recedit, atque ita exp̄s̄e difficulatem hanc dissoluit Barto. in dict. §. contra tabulas, & Paulus de Castro, ibi en. 3. & idem Paulus in hac l. pater filii n. 16. & idem Paulus in l. si non mortis. §. si. n. 2. ff. de inoffic. testa. quo vidisse opportuit Regium Senatorem, aut si vidit hanc solutionis meminiisse suæ difficultatis exclusiæ, ut ejus satisfaceret, si ad-

huc vellet tenere contra Barto. intellectum, & magis communem. Ad secundum fundamentum Menchac. respondit: quatenus tenet dari inconveniens, secundum intellectum Barto. magis consequutum patrem, qui præcedebitis negotiis præteritus est, quam si solus esset, quod hoc non sit curandum in speie nostra, cum ex diversis remedij illud proueniat, & propter naturam, & effectus remediiorum. Imo per contradictionem magis peccare videtur, qui patrem præterit, eo casu, quo non sortitur effectum ex hereditate, quæ per præteritionem hoc casu inducitur, quam qui tantum præterierit eo casu, quo non inducitur ex hereditate, cu primo casu dicitur in iuria fieri, ut in l. Papinianus. in princ. ff. de inoffic. testamen. ibi ipsius enim iniuria est ff. de inoffic. testam. vbi probatur, patrem in initio filio, id est non posse agere inofficio querela, quia ipsius tamē filii ex hereditate iniuria est, in secundo vero casu villam fieri nusquam relatum est; atq; id est merito, quod primo casu magis habet pater, quam secundo.

Vel secundum respondeo, quod licet verum, & regulariter sit querela in totum rumpere testamentum, nisi in certis quibusdam casibus, ut puta quando frater, vel soror ex hereditati, vel præteriti est institutus, ex hereditate inquit à linea paterna, præteriti à linea materna, quæ præteritis habetur pro exheredatione, ut supra nō semel à me dictum est, item & alijs similibus, quos refert glo. in l. Pantonius. si si à parente, quis fuerit manum, & ita procedat tex. in d. l. Papinianus. §. sed neq; impuberis, in l. mister decedens, & in l. si non mortis. §. si. & in l. Circa, & in l. nam, & si parentibus. §. final. ff. de inoffic. testa. vbi querela pro parte, & nō in solidum rumpit testamentum: tamen iura illa, & omnia similia dicentia rūpe re testamentum insolidum, procedunt, & loquuntur in filio querelante, ar nos agimus in parente, in quo videtur noue, & subtiliter diecādum, quod rumpat tamē pro legitima portione, etiam si insti tutos sit extrageys.

N 3 Quid

Repetitio I. pater filium.

17 Quod probo, nā ita etiā contra tabulas quæ cōpetit filio emācipato præterito rūptū testamēntū in totū, vt tenet glo. pēr tex. quæ allegat in dict. 4. sed hē que iāpuheris. verb. obtentū, glo. etiam in l. penul. s. de inios. rōp. & melius gl. in l. bīs qui in princ. veris. nibil interēst. N. de inosficio. testa. vbi in hoc eūipetari. quærelam. & contratabulas. & ibi etiam exp̄ssē P̄tr. in final. verb. & tamen vidēmus, quod contra tabulas, quæ p̄terdatur, rumpit testamēntū pro pāte, ve in d. l. Pantom. igitur secundūm hanc hōdām ē consideratione non māgis vīo casu pēr quærelam cōsequetur, quam alio pēr contratabulas, & sic cēsat inconveniens Mencha. Contra Bart. nīs māgis fides primū solutioni suprāposita, ve quia hē secundūm tanqā rōba suspecta p̄fūlūtūr, si tamē hē secundūm p̄fūlūt, māgis fāciat?

18 Ex omnibz supradictis (vt tex. declaſtūm fūlūtūm in materia) infertur ad intellectūm tex. ill. 3. q. si emācipatōs filiū. s. de bonorum posse. cōtra tabulas, vbi probatur, quod si filius tam ignōmīniosam vñorem duxerit, vt tadi ipsi quām patrī sit dedecorū, malierentiale habērēt, nēpos ex eis natus admittitū ad bonorum possessionem avi, cūm possit avus, inquit texus, suo iure vti, cumque ex hēreditate, nec cōmūnū in hoc ne pote mā. quidē inosficio cognitorū est, mēritā ne pote, quām patrī, eius dehinc p̄pēdet. Nam ibi vidēmus filium ex hēreditatē, & nepotem præteritum, secundūm glo. ibi in vēt. ex hēredatē leios intellectūm P̄thmūm dicit Ias. m. l. in suis, no. 13. s. de lib. & polth. Sicut in hōstrio eāfirūt patres, & nepote dictū fuit, & tānē debitarūt, quo remedio īgere debēat nepos ibi, vide glo. ibi, Verb. mērita, inquit ei competere contra tabulas, sicut in nostro casu patrī p̄cērito, secundūm suūm intellectūm hic. Sed secundūm intellectūm Bart. & com̄mōne infertur nō competere, nisi querelam per omnia supradicta in patre, & ita innotet tex. ille in versi. supra relato ibi, qui de inosficio cognitorū est, at-

que in specie ita tex. illum contra glo. hēc intelligit Barto. in re pēr hūis. E. Pater filium, in nov. ad finem.

Vigilius tāmē in d. princip. Inst. de iā offi. testa. n. 7. aliter tex. illum interprētātōs est, nā inquit cōfūni dñs sum ibi ponit ab eo, quē glo. & cōmōniter UD. ibi ponit, quia imo ille tex. in nepote ex hēredatōlo q̄dāt, & filiū p̄fēctū, dñs constat ētex. nā dicit nepote admittit ad autē dñs notū possēsionē, & p̄sā stā subdit, cū possit Avus suo iure vñi, cōmōj ex hēredatē? ergo manifeste hēreditatū lo nepote, & proinde hejto ex hēredatē pēr querelā admittitōm sōlē, sūmūm autēm p̄tērētūm q̄dā tāmē tāpātū ētex, pēr contra tabulas.

Ego vērō tamē cādām glo. & cōmōnām, quām intellectūm Bart. cōfī glo. ad illum tex. sequor, in d. q̄dā q̄tātūrūn filio ex hēredatē, & in nepote p̄fēterito, atquē p̄fēndit. Verba illa, qd̄ possit avus suū iure vti, cōmōj ex hēredatē, ad filium referēta, quāfā dicit, idēcēdētū deponit ad bonorum possēsionē. Item aui, quia ipse potest sudētē vñi, & filium ex hēredatē, quām mērito patrī nominōfam vñxōtū duxit, & hoc est filius aui, item nē sequit̄s intellectūm Barto. cōpīta glo. quodē nepote præteritū cōpētētā quētētū inosficio cōfī testamēntū ex ratiōnibz supradictis in parte p̄fēterito. Sed ego vñtra omnes, cōdēm cāsū retento, p̄mōtō tex. sibi cōtra Bart. intellectūm, & p̄o intellectūm glo. dum prius dicit illē tex. nepotētū p̄fēse admittit ad vñpōtūm possēsionēm aui iāgitur non agit querela, & sic vidētur, quōd intellectūtū glo. ibi, sibi p̄cētētā quodē competat bonorum possēsionē, cōtra tabulas, sic vñro. Neque tunc obstat vñpōtūs ille, qui dī inosficio cognitorū est, in qd̄ se fundat Barto. Nam respondet, referendum effē, ad querelām filiū ex hēredatē, non nepotis, ac si dicaret tex. in querela filiū nō tantum iudex p̄pēdere debet etiā dālīcta, sed etiam mērita nepotis. Sed sustinendo Bartoli intellectūm, qui fōrētē cēteris vñrior est, tēspōdētō, quidē

ver-

verbum illud, de inofficio, ad utranchi querelam referriri potest. Praterea illud, quod dicitur ibi de bonorum possessio- ne, non est intelligendum de contrata- bulis, sed unde liberi, quam ab intestato filios, vel agnatus agnoscere debent, ut in toto titulo. C. & ff. vod. lib. unde tex. ille hoc vult, quod nepos ad bonorum posses sive evenit admittitur, rupio prius te- stamēto per querelam, vel intelligas ad bonorum posses sive evenit, id est, ad posses- sionem bonorum ait: nam illa bona ha- bebit, de possidebit intētā querela.

Ex quo quidem intellectu refutat, quod nō eo ipso, quo quis vincit in que- rela, efficitur heres taliter, quod abline- re uero posuit, quod est, verum secundūm glossin. Lque madmodum verb. hæreditatis. ff. de inoffic. testa. scilicet distin- guendo, an animo tantum faciendo, sibi viam intentauerit querelam, an vero, ut statim fieret heres, quam glossa opinio- nem sequitur ibi Bart. & castaur com- munem Fulgo. ibi, qui latē impugnat, 22 prefert cum idem Bart. in l. gerit, no. 19. ff. de acquir. hæred. teneat in di- stincte, per propositionem querelæ, non induci aditionem hæreditatis. Et sic ex- peditus remanet articulus hic disce illius mos circa intellectum huius. I. pater fi- lium, relictis alijs duobus intellectibus Pauli, & Fabri, quos referro non curio, quia non bene quadrant.

Vltima difficultas, que romsnet in materia est, quia cū pater agat querela, & per eam reducatur res ad causam intestati, iam filii repensentur proximā res, atq; per consequens excludent anū præteritum, & qui testamentum rupit, ut in auth. in suo cessione: cum similibus. 23 C. de suis, & legisi. hæred. & sic nihil eod modi adferre querela parentibus, magis que verbis quam rebus lez imponetur.

Secondo pro hac opinione, quod filii preferantur, est text. in l. posthumus. ff. si quis ex his. ff. de inoffic. testa. vbi rumpente illo, qui ius non habet, quis ab alijs preferrebatur, victoria prodest proximioribus ab intestato, ex closo rumpē te, & ita habeat opinionem, in casu huius.

Liquid filii preferantur, tenebat Alber- tus relatus per glof. in hac. l. pater filiu, & in l. si nō mortis. ff. ff. de inoffic. testa. vbi com. eo. videtur transire.

Sed contrarium est teneandū cū Vul- garo, immo qd cūm isti liberi sint iā exclu- si, postea ab intestato nō adiicitur, sed pater preferatur, p. qua opinione indu- co tex. in hac. l. pater filium, ibi pater ad querelam vocatur, & suam intētām implebit, qualiter ergo hoc contingit, nisi in successionē obtemuerit?

Item, & secundūdā hæc probatur, nam in querelanō testamentū regulare à iure succedit ab intestato, ut probat tex. in. ff. eadē. Inst. de hered. que ab in- test. def. quech tex. meliorē juris ad hoc dixit Anto. Gom. in l. 22 Taur. no. 9. vbi alios textus allegat, sed pati hōc casu conceditar querela in officio testamēti, vñ in hac. l. igitur necessariō datur cū successio ab intestato.

Ex quibus inferit elegāter Bar. in l. fu- ni. ff. ad Tertul. quod itā statuto, vt filii doctri nō succedat ab intestato, si ip- sa præteritas in testamento, vel exha- redat, nō poterit illud rūpere, quia ius rūpedi regulator à iure succedit ab in- testato, qd propter statutū, nō habet igi- tud, &c. & ita opinione Bart. in hoc per- regulam tex. ibi sequuntur Bald. Angel. & Fulgo. in. d. ff. Si quis ex his, & tenet Paul. de Cast. bene declaras in l. 1. n. 2. ff. cod. tenet idē Bart. in. l. 1. ff. sciendū, in fin. ff. de suis, & legiti. hæred. & est co- muniter approbata doctrina illa Barto. vbi dixi ego alios allegas in repetitione mea suitatu, idē hic non repeto.

Hinc etiā est, quod si quis renuntiet hæ- reditati cum iuramento, & sic scipsum ex- cledat, non poterit postea si præterea- tur, vel ex heredetur rumpere testamen- tum, ita tenet idē Bart. in. l. 1. ff. qui habe- bat, nū. 6. ff. de bona. posses. cōtra tal. cu- ius opinione testatur esse committere approbatam Anto. Gom. 1. t. 10. c. 11. n. 9. Sic igitur in propōsito dicēdum est per contrarium, quod cum competitat patrē querela, ab intestato admittatur.

Repetitio. I. pater filium.

Terius, & principaliter pro hac opione est tex. in lnam, & si parentibus in princip. ff. cod. vbi non capiunt quere. lnam, sed etiam hæreditatem parentibus, 25 debitam esse innuitur.

Quarto, allego tex. in l. si non mortis. §. ff. it. cod. vbi probatur, quod si es qui de inofficio ipso agere non potest, ad querelam admissum pro parte rumpere testamentum tenet, & ipse vnuus hæredem, confusa quem vel agere, sibi eligat cum effectu dicitur querelam instituisse, cu precedentes eius personae sunt exclusi, & testamentum pro parte valeat. Ergo ecce quomodo ibi, qui de facto testamētum rumpit, præteritur in successione ab intestato, proximioribus exclusi repudiatione, vel sententia, sicut in casu nostro fueram exclusi. Neque admittendum erit, si aliquis dicat cum glo. ibi, idèo ibi illud, quia testamentum pro parte valuerit, alias secus, pro quo facit tex., ille ibi, quia testamentum pro parte valuerit. Nam cum ratio diversitatis congrua reddi non possit, idem iudicandum est de parte respectuotius, quod de toto respectu partis, ut sunt iura vulgaria. Vnde verba illa non denotant nullum iuris mysterium, secundum Paulum de Castro, ibi num. 2. & ita hanc secundam opinionem contra primam, quod in ca-
su huius tex. testamento rumpo per querelam preferatur ab intestato pater preteritus illud rumpens, alijs proximioribus, scilicet, filiis exclusis, tenet, & di- cit veriorem bene probans Bart. in hac Lou. 3. & 8. Paulus al. 9. dicens, quod con- traria opinio non tenetur, quia est cōtra tex. in hac. & iterum, num. 14. & tenet idem Paulus in dict. l. si non mortis. §. fi- nu. 2. Neque obstant argumenta contra riz partis, quia proceduat quando proximiores non sunt alias exclusi: nā tunc preferuntur proximiores, secus si iam non exclusi per repudiationem, vel sententiam, ut in nostro casu.

Secundus articulus principalis, qui intellectum huius. l. difficultate con- cernit, & testar examinandos, est, an pa- ter, & nepos in casu huius. l. admittan-

tur suo iure ad querelam in officio iste-
samēti. Et sic ad in querela in officio
si testamēti sit locus successorio editio.

Quod quidem locum habet, quoties-
cunque filius, vel alius, qui priūrum lo-
cum in partia potestate obtineret, est ex-
hæredatus, & à querela exclusus, repu-
diatione tacita, vel expresa, vel alio mo-
do, ut p̄hā, quia virtus est, nam ne pos-
vel sequens in grado, admittitur per suc-
cessorū omnes editum ad illam querelam
iure proprio, ut constat ex l. l. & per to-
tum C. de success. edit. & ff. codem,
qui articulus est subtilis, disputabilis ad
utramque partem, repetibilis, & est pas-
sus de apicibus iuris, & punctis difficili-
bus, ut constat ex traditio per DD. in-
fra allegandos, & in specie ex Ias. in l. in
suis, numer. 4. ff. de lib. & posthum. quia
inter exercitos articulū nunc examin-
antes, latiū, & bene p̄st Alex. discutit.
Ipse tamē, cūm viderit, to scri-
bentes, ita quælatè præcedentes, quot in
re hac difficile esset, enarrare, non
omnia, que scripta sunt, referam, sed po-
tiora, difficilliora, que, neque ea attingen-
tem, nisi difficultates subterfugere, se-
que euadere videret, qui huius. l. com-
mentaria suscepimus. Inuocato igitur
diuino auxilio. Primo dico, videri, vt in
querela non sit locus successorio edi-
tio, & sic quod in casu huius. l. non ad-
mittatur pater ad eā filii testatoris ex-
clusus, per sententiam primò omisis a-
lijs per tex. qui videtur expellus, & su-
mè difficultas in materia in l. si quis filius.
C. de inofficio testam. vbi casus ita potest
figurari. Quidam cūm conderet testa-
mentum, filium sum, ex quo nepotem
habeat, ex hæredatu, & extraneum hæ-
reditem inhibuit: filius ex hæredatu, de-
liberante hærede extraneo, instituto,
nullaque petitione facta super querela,
decelsit, & sic inquit tex. quod omnes
aditorium nepoti dereliquerit, ita quod
nepos nullum ius habeat, & quod ita nō
nulli iuris consuli inhumanè reliquerit,
ipſe tamē hæsinianus, noue in illa. l. pro-
videt nepoti, dando ei omnia iura, que
pater habebat ad inofficiō querelam

prz-

preparandam; etiam si ipsa non preparata patre eius decesserit, modo & formae rādīs in illa. l. ergo ecce text. manifestū probantem, quod nepos non admittatur ad querelam pér successorium editōm, quandoquidem ipse erat omni remēdiō destitutus, si à Iustiniano nondatur ei querela transmissa, etiam nō preparata. Item dicit extus ibi, quod nonnulli iuris consulti inhamagis articulū hūc indecisum reliquerūt, sed nūl la esset inhumanitas, si nepos posset venire per successorium editōm.

Sēcundō principaliiter pro hac casē parte, quod in querela non sit locus successorio editō; est text. fortis in l. scrip-
to. ff. vnd. lib. & invers. cetero, vbi pro-
hatur, quod filius ex heredatus moriens obilitat nepoti in causa testari, quia ex-
trancus heres iustificatus potest adire; jer-
go si potest adire, & filius ex heredatus obilitat nepoti præteritus, nepos villo idre non admittitur suu iure, nam aditio in
casu illius trax. ad excludendum neposi-
tem intelligenda est cum effectu, ita q̄
rescipidi non possit: argumento text. in
l. 3. 6. hæc verba: ff. de negot. ges. nam
alijs lex verbis & non rēbus imponēre-
tur, & effēc fruſtratoria & iniuris eius
dispositio, contrahēntesq; per legē de-
ciperentur, que omnia cōtra legē sunt.
Tertiō facit, quia pater tantum tenetur
pro forma & validitate testamenti filiū
instituere, vel ex heredare, non autem
ceteros vleriores: text. in Linter dæte-
ra. ff. de lib. & posth. in prim. Inſti. de ex-
hered. lib. 6. ita cōmūl. Inſti. de hered.
que ab intell. def. neq; vleriores præ-
teriti rumpunt, etiam si filius ex heredati-
tus deceleſtit ante aditam hereditati-
tem ab instituto. L. si quis posthumos. §.
1. ff. de lib. & posth. l. si quis filio ex-
heredato. in primo. ff. de iniust. rup. cām
ergo pater satisfecerit huic formā, ria-
tēq; & restē filiū ex heredauerit, &
filius iustē sit exclusus à querela, senten-
tia, vel repudiatione, merito quod iudi-
cium patris sit securum, & non contro-
vertatur ab alio, alia queretur iocōn-
veniens supradictum in secundo funda-

mento. Et hæc sunt, quæ præcipue vir-
gent pro hac prima opinione, omissis
alijs leuioribus, quæ videre poterit le-
ctor per ceteros scribentes. Et in ex-

presso, quod nepos non admittatur ad
querelam iure proprio, postquam pater
eius legitimè est exclusus: tenet glossa
in dict. l. scripto. ff. vnd. liber. in verbo,
adici potuerit: tenet etiam glossa in d. l.
si quis posthumos. §. si filium. verb. fue-
rit. ff. de lib. & posth. & glos. in l. post-
humorum ff. de iniust. rup. & tenet
subtileſ vlerimontani Petrus Jacob. de
Aret. Guiliel. de Cug. Jacob. de Burr. &
Salicet. in d. l. si quis filium. & Aret. in
l. 1. C. de succēs. editō. & ex recentiori-
bus, hanc opinionem latè probans tenet
Anto. Gom. 1. tom. c. 11. nu. 21. c. 1. 26

Sed, his omnibus non obstantib; contraria sententia & verior & magis communis est, inquit quod in querela sit locus successorio editō, & quod pater & nepos præteritus in casu huius. l. & regulariter, admittantur ad querelam iure proprio, non tantum ex persona patris, prout hodie potest, per d. l.
si quis filium:

27. Et antequam vlerius procedam, ad-
vertendum est, quod est maxima diffe-
rentia, in nepos præteritus admittatur
ad querelam non preparatam ex perso-
na patris; ut hodie admittitur ex. d. l. si
quis filium, an ex persona propriā per
successorium editō, secundūm ve-
riorem & magis cōmūnem sententiam. ff.
Doctorum, quia in primo casu tantum
admittitur, quoties pater eius nepotis
non est exclusus tempore vel repudia-
tionē, velerū si vietus: nām alijs quan-
do pater est exclusus, & nullius ius ha-
bet, nepos ex patris persona non admittitur,
tām patris ius sit extinctum: ita
probat dict. l. si quis filium. ad fin. & l. 4.
titul. 8. part. 6. at vero si admittatur per
successorium editō, etiam si pater fue-
rit exclusus legitimè, ad querelam ad-
mittetur nepos, quia nō iure patris, sed
nepotis venit, vt ex iuribus infra alle-
gatis pater: & sic hodie multū interest,
etiam attenta decisione Iustiniani in d.

16 quis filium quod in querela filius locus successorio editio.

- 28 Tum etiam alia est differentia, quia quando nepos venit ex persona patris, merita ipsius patris sunt prospicienda, in querela inofficioi testamenti, ut in d.l. quis filium at vero, quod ex persona propria, propria etiam merita attendenda sunt, ut in l. 3. 6. emancipatus filius, in fin. ff. de bono poss. contra tabul. cum similib. His sic bresiter præhabitis, Primo hæc opinio, quod in querela sit locus successorio editio, probator probatur optimè in l. si in qui ff. de inoffcio. testam. qui text. est expressus, & non potest caudari, cuius verba sunt: si is, qui ad accusationem admittitur, nolit aut non possit accusare, an sequens admittitur, videndum est: & placuit posse, ut sit successioni locus. Text. adeò clarus est, ut non egeat inductione: nam ad hoc principaliter venit text. ille, & dicere text. illum debere intelligi, ut sequens admittatur ex persona primi exclusi, violat literam text. præterquam quod diuinat, sicut etiam diuinat dicere, quod ibi fuit ex hereditate nepos, secundum consilium Galli Aquilii, quæ si cœt. introduxerit institutionem nepotis, ne subverteretur testamentum am, ita & ex hereditatione ipsius consilii præsumendum est: sedem ratione dicit Antonius Com. vbi supra, in fine illius numeri, subdæ esse subtilem intellectum.

- 29 Secundum principaliter, pro hac opinione est text. optimus in l. 3. 6. emancipatus filius ff. de bono poss. contra tabula in quo text. supra latè egimus: vbi probatur, quod nepos ex filio emancipato & ex hereditate, patre excluso admittitur ad querelam: & inquit text. quod tunc index, qui de iofficio cognitus est, non tam delicta patris, quam nepotis merita perspendet: ergo patet, quod ibi nepos iure proprio admittitur, non vero ex persona patris, cum nepotis demerita inspiciantur magis quam patris; quod feciis esset, si ex persona patris admitteretur, ut in sepe allegata. L. si quis filium. ¶ Vnde scropulus mihi su-

pereſ de text. illo, q̄ omoer DD. ret ſaq̄ pra citati allegantes in proposito text. illum, præ ſupponūt & intelligunt text. illū, vt probet, q̄ iudex tantū cognoscet de meritis filij, non vero de delictis patris, & sic intelligēdo, benē probat opinionem ſupradictam, tamen revera ſaltim, q̄ in geo libro vidi, text. ille potius dicit, q̄ debet iudex inspicere, non minūsi merita nepotis, quā delicta patris eius: & ſic videtur, q̄ in illo text. admittatur ex vtriusq; persona. Sed potest ſubmitteri hec obiectio, ſi cōſideremus, q̄ etiā ſi hoc probe illa lex, adhuc probat, q̄ ex propria ſuā persona nepos admittatur, quandoquidem ſua merita perpedit etiam debet: verū vltra hanc, alias trē obiectiones, ne probet hanc ſententiam, ponit text. illi Alex. in d. L. si quis posthumos. §. 1. Prima, quod in text. ille loquatur in honorum poffeſſione contra tabulas, & non in querela, ut dicit text. ibi. Dicimus, & ex ea ratione ad honorum poffeſſione, &c. & tenet gloſ. ibi verb. merita, & fuit latè dictum ſupra ſuper intellectu huius. L. ſed verior intellectus est, ifqi communis, ut intelligatur text. illa in querela, ut probat illa text. ibi. Qui de inoffcio cognitus est, &c. & dū dicit, perpendenda eſſe merita nepotis, quod in contra tabulas non eſſe nec eſſe. ¶ ita tenet Bartol. cuius intellectus eſt communis, ut ſupra dictum eſt hac. l. in veri. ex quibus omnibus ſupradictis: ut text. declareremus ſobtilē in materia. Secundum dicit Alex. vbi sup. quod ibi filius emancipatus, & ex hereditate decessit viuo patre suo nepotis. Sed respōdebit, q̄ hoc eſt verum in primo caſu illius text. vbi patet, non vero in ſecundo: ita reponit Iaf. in d. l. in suis. n. 54. Tertiū dicit Alex. q̄ ibatam filius, quā nepos erat ex hereditate, & ſic merito, q̄ nepoti detur querela, quod ultra ipsum probatur in illo textu, dum dicit, Cum poſit auus ſuo iure vii, cumque exhereditare. Nam, ut bona fit, & concludens ratio text. verbum, com. eſt intelligendum de nepote, & intelligit Vigilius. Sed cōmonis intellectus eſt, ut intelligatur in filio, ut ſupdictum

dicit effin. d. verf. Ex quibus omnibus? Et tertio & ultimo pro hac opinione est textus hic. I. pater filium; quam præ mai nis habemus, vbi dicit lex quod si co nix filios iudicetur; pater ad querelam vocatur; & sicut idem iudicem implere potest, intelligendo secundum Bartoli intellectum, & communem, & veriore supradictum, quod verbis querela, sicut pro prietate hoc textus per suum patrem fideliter, & tamen ex textu expressus, sic tenet glo. fin. in fine, & ante omnes hanc opini onem eam dicit Azo in summis. C. de in offic. testamento, no. 6. vbi dicit nota 2 te dignum Teher etiam Bartoli hic nunc de testator communem Paulos hic, autem recente idem Bartoli, d. l. si si qui, & quidem in Rdbib. C. de successione, 1. quod vbi hinc dicunt communem Alex. in d. l. s. 6. C. de successione, 1. Stp. 6. dicunt enim communem Paulos, autem Alex. in d. l. si quis post humos, s. 7. vbi inquit articulus hunc esse in libellorum, hanc opinionem dicit communem, etiam fecutus, & bene defensus Rodericus Rodericus in l. titulata in pto. bus, in d. ampliandone, n. 4. & sequentib. C. de inoffic. testamento, vnde bene loquuntur, tenet enim glo. dicti mehi Bartoli & communiter Dordores, id est quod filium, & fratrem testator magis communem plante referens Anto. Go hær. vbi dicit, et l. quod referit in dict. l. in suis dñm. 4. in modo probat illa sententia, & sequentibus, hanc etiam in aliis communem utriusque plures Doctori, etiam Menchaca, de Successione, s. 6. num. 13. & ita meo iudicio est tenet dñm. cum hac opinione, quod est vera, & communior.

30

Primo, non aperte huius receptus simus sententia lex: difficulter in dict. l. si quis filium, vbi dicit lex, omnem adiutorium ne potest erigere. Nam lex illi si recte implicantur, intercedere ut per se ipsa est, cum omnibus quicunque non preparata non transmittitur, cetero. l. s. fina. bim. I. sequentibus, ut modis testamento non vero loquuntur lex: illa ex persona propria, quod cal. Hes. 10. q. 1. quod

constat ex text. ibi: Primo dicitur, quod est aequaliter de meritis patris, ergo patet, quod tractatur de querela filie personae. Secundo, quia tex. in fine dicit, quod si pater superiles faciat per quinquagennium ab aditu hereditatis vel repudiavit exprese, non in transmissio dicit querela ad nepotem, & tamen probat. L. sequitur, & par. ergo loquitur in querela patris, nam ille est querela ne potis per successorum editium, non excludetur p. z. d. querela repudiatione talita, vel expresa, immo successorum editium, cum proprie locum habet, qua do precedens est exclusa. Tercie. Vt ex p. z. vel per sententiam, vbi d. l. si qui, & in hac l. sic optime probatur, & convincitur tex. illum loquuntur in querela ex persona patris, a qua erat de illius utero, ne posse, non vero iure proprio, ita rex, illum intelligunt glo. & vbi que tam contrarie, quam haec quae tenent communem opinionem, & sequitur Paulus de Calt. in d. l. sequitur posthumos, s. 1. n. 7. & sequitur Roder. Sua vbi supra, n. 16. qui ois. 8. inquit, hunc esse omnium intellectum, quem defendit, & dicit combinem l. in d. l. in suis, n. 46. & 47. Vt secundus & optime, hoc modo po ret illi lex, fel p. bideri, quod ibi de novo hoc inducitur, vt querela licet non fuerit p. z. preparata transmittatur, quoniam non habebit competitum aditam hereditatem, & non ante, vt in l. P. p. bideri. s. 6. condition. s. de inoffic. testam. cum similib. & in d. l. sequitur filium pater nepotis decesserat, deliberante adhuc herede scrip to, & sic nunquam incepit competere d. querela, cum non esset aditam hereditas, & nihilominus hoc ibi deciditur, vt etiam nondom competitum patri, & non preparata transmittatur, & sic antea. l. l. lam, non potuit in illo casu habere locum successorum editium, quis illud habet locum id fore iam delato, iuxta tex. m. l. C. de successori, edit. ibi delata cum similis, hunc intellectam referunt post Cuman. Paul. na. 7. & Alex. in d. q. 1. si quis post humos, & dicit communem

Nem Sapis in Rubric. nu. 6. C. de successione. editio. sequitur plures referentes Ias. in d. 1. in suis. num. 47. & 48. & ita remanet optimae difficultas illius text. & iam constat non obstat, immo dilucidatur etiam quis verus intellectus.

31 Non obstat secundum fundamentum de I. scripto. ss. vnde liber. cum omnibus supradictis: quia debet intelligi utrumque; modo dicto ad d. si quis filius. scilicet, quod ibi loquitur, ut pater obstat nepotem: ne possit nepos succedere ex persona patris, non vero ex persona sua, secundum Roderici. Suar. vbi supra nu. 57. col. 2. illius numeri: licet Ias. in d. 1. in suis. nu. 49. referens hunc intellectum ex Alex. dicit, quod est debilis responsio: quia text. dicit, quod pater obstat nepotem in causa testati; ergo valet testamentum, & sic non habet locum successorum editio. nam in querela, nisi respondeas, ut infra dicemus in tertio intellectu.

Ideo secundo modo potest dici, quod ibi decessit pater exhereditatus deliberrante herede scripto, & sic querela nunquam fuit delata, & ideo iure illo non potuit habere locum successorum editio. nam in querela, nisi respondeas, ut infra dicemus in tertio intellectu.

Tertia difficultas contra magis communem non obstat, quia loquitur & procedit, quod nepos vult venire ex causa præteritionis, nam tuoc attenditur status nepotis tempore mortis sui, quo attento, non debebat institui, vel exhereditari, ut in dictis iuribus, sed poterat præteriri, secus si velit venire per que-

relam, vbi habet editio locum successorum, secundum magis communem opinionem: ita in specie respondet Rodericus Suarez vbi supra, nu. 56. q. Neq; obstat unum semper: in re hac fecit dubium Paul. de Castro. in dict. I. si quis filium, ad fin. de I. 1. 6. si pareas. ff. si a parente, quis fuerit manum, vbi si pater sit institutus, & nepos sit præteritus, talis nepos non potest querelare, nec dicere nullum testamentum: sic igitur in proposito videbatur dicendum, quando pater est exhereditatus: vt in I. inter cetera, cum similib. ss. de lib. & posthu.

32 Sed respondet Paulus, vbi supra notabiliter, esse maximam differentiam inter hos casus: quia quando pater filium instituit in legitima, licet præterea nepotem, satisfecit solennitati iuris, & etiam debito naturali, ideo nepos de præteritione non potest conqueri, ut possit dicere nullum, nec contra tabulare testamentum: tu addes etiam si filius institutus repudiet, secundum Roderic. Suar. vbi supra, nu. 59. Sed quando pater exhereditatus filium, & præterit nepotem, ut in nostro casu, licet satisfacta solennitati iuris, non tamē satisfacta naturali debito, posito quod filius meruerit exhereditari, cum etiam de iure natura delictum patris non debeat nocere filio, aucta illud: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Et alibi: Non porrabit filius iniurias patris. Et Cicero lib. Epistolarum ad Brutum, acerbum esse censet, paratum sceleris filiorum penitus lui: & etiam secundum ius nostrum penitus suos debet tenere auctores. I. sancimus. C. de penitus. id est, attenta exquisitæ naturali, poterit conqueri de testamento cui ex propria persona, & hoc est quod dicitur, ut in querela habeat locum successorum editio. testet etiam Paulus in d. I. si quis posthumos. 6. 1. nu. 8. quam solutionem. Pauli sequitur & maximè commendat Rodericus Suarez vbi supra nu. 57. qui dicit, quod bene potes tu, qui nunquam audisti, neque vnguam ab aliis reperies ita declaratum: alios si predicta non confideres, secundum cum videtur tibi somniare

nire in hoc articulo. Et sic resolute sunt omnes difficultates, & defensata remanet magis communis & vera opinio, à qua non est recedendum, neque in iudicando, neq; in consueldo.

33 Ratio autem quare ad querelam vocetur nepos per successorum edictum, refertur duplex à Doctoribus. Prima Bald. & Paul. in hac. l. & eadem in dict. L. si quis posthumos. §. 1. & in d. l. in suis, quoniam querela est remedium subsidiarum, ut in d. §. tan autē naturales. In his. de inoffic. testam. & supradictum est, & si hoc remedium non daretur, est set omni remedium destitutus nepos, & idē prouisum fuit per successorum edictum: pro quo facit dictum Bald. in presenti. 4. col. ad fin. & col. sequenti, vbi dicit, quod ad substantiam querelle, non requiritur exhereditatio, sed sufficit inofficiofitas, & idē ea datur præteritus à linea materna.

34 Alia & secunda ratio est Imola, qui præcedentem reprobat in d. §. 1. scilicet, quod iure voluerant, vt ex quo aperte via ad rumpendam testamētū per querelam, vel per coatra tabulas exclusio primo, illud ius rumpendi transfret, per successorium edictū ad sequentem; qui erat talis, quod si primum gradum obtinuerit, habuisset illud remedium: & has duas rationes referunt, & cum eiis transeunt Iaf. in dict. L. suis. n. 62. & 63. & Rodericus Suarez vbi supra, num. 57. & hi alios allegant sequentes eas.

35 Restat nunc unum dubium, quia videtur quod hodie non sit locus successorio edictio in querelam: quod nepos præteritus rumpat ipso iure, quia hodie non licet præterire liberos, immo neque exhereditare sine causa certe insertione & approbatione: vt in authent. vt cūm de appell. cognos. §. aliud. coll. 8. text. in authen. non licet. C. de liber. præt. vel exhereditate nepos huiusmodi in nostro caso est præteritus, & licet habeatur pro exhereditato, nulla est adiecta causa; ergo ei non competit querela inofficiosa testamenti.

36 Iaf. in d. l. in suis. num. 45. & 46. cum alijs, quos refert, dicit hunc esse casum unicum & peregrinum, in quo etiam bodie datus querela ei, qui est habitus pro exhereditato sine insertione causa, scilicet in eo, qui succedit per successoriū edictum, ea nempe ratione, quia secundum ius, ei non debetur legitima, præcedente iusta exhereditatione patris eius. Et in hoc huiusmodi preteritus differt a præterito à linea materna, quia licet habeatur pro exhereditato, & compebet ei querela olim; tamē hodie requiritur insertione causa, alijs erit testa, mētum nullum, ea scilicet ratione, quia obtinet primū locum, & debetur ei legitima, non tantum secundum natum, sed etiam secundum ius, prout notum est.

37 Et q̄ requiratur insertione causa, tenet glos. reputata singularis in auth. de hz-red. & Falc. §. exhereditatos. ver. noluit, collat. i. quam dicit signādām & approbatam Iaf. in d. l. suis. num. 65. & illius glos. opinionem testatur esse communē Iaf. in L. 2. ny. 18. C. de bon. poss. contra tabul. Curt. in auth. ex caufa. nu. 24. C. de liber. præt. vel exher. & idem Curt. in L. 1. ff. de inoffic. testa. post Paulum ibi num. 2.

38 Ideoq; quando huiusmodi nepos succedit per successorum edictū intēdit querelam, poterit cum removere hæres scriptus probando causam ingratitudinis contra eum, licet expressa non sit, secundum Iaf. vbi supra, nu. 66.

39 Et retenta communī opinione supradicta, eam limitat Bart. in repet. d. l. in suis. in. ii. oppos. quando filius exhereditatus approbat testamentum, & isto modo excluderetur à querela, quia tunc sequens in gradu non poterit querelare: argumento. I. Papinianus. in princ. ff. de inoffic. testam. ibi, Ipsius enim iniuria est; ergo poterit ei renunciare: secundo argumento text. in. l. filio præterito ff. de iniust. rupi. vbi testamentum à principio inuidū. recomponit de iure prætorio approbatione filij præteriti; ergo à fortiori, quod validum est, irreco-
bile

bile fiet, ut puta quando filius est exheredatus, sed diversa hæc sunt, præter quam, quod lex illa est exorbitans, ac perinde oī extendenda, quia ibi in filij approbantibus præiudicium bene recoualebit testamētum, hic verò in præiudicium aliorum non est æquum, ut vult, præci pñ cum eo ipso, quod filii exhereditatio, delata est querela, aperta sit via querelandi ceteris successoribus, atque perinde in eorum præiudicium non poterit consentire exhereditationi, argumen to text. in. L si post mortem. §. fn. ff. de contra tabul. Vlterius contra præd. limitationem est tex. expressus in. L. si qui. 41 ff. de inofficio. testamento, vbi probator, quod successorum edictum habet locum quando filius exhereditatus noluit agere querela, & sic tacite approbavit testamētum, & ideo dicta limitatio Bald. non est tenēda, quam post aliquos quos refert, reprobat Ias. in. d. L in suis, nr. 55. &. 56. & latissimè Roderic. Suar. in. d. 10. ampliatione, nu. 60. qui, num. 61. inquit. fortè posse sustineri limitationem Bald. quando in ipso actu testandi filius consentiret exhereditationi patris, iuxta. l. non putatur. §. si quis sua manu. ff. de bonorum poss. contra tab. glo. ordinaria, & communiter approbata in. L si quando. §. C. de inoffic. testamen. in verb. iudicium, & etiam hoc casu relinquit cogitandum Roder. Suare vbi supra, qui etiam in numeris sequentibus alias limitationes ponit ad successorum edictum, pricipue quando filii renouatiūt hereditati paternæ cum iuramento, iuxta. c. quanvis pactum, de pactis, in 6. de quo articulo videtur est ipse, ibi 42 latè, nu. 61.

40 Vlterius hæc est notandum, quod si cot in querela est locus successorio edito, ita etiam in bonorum possessione contra tabulas, ita tenet Bartol. in Rubrica. C. de success. editi. 2. q. nu. 1. per tex. quem allegat o. l. 3. §. emancipatus

filius. ff. de bonorum posses. cōtra tabul. cuius opinionem testatur cōmunem Alex. a. ibi, nu. 5. Curt. 15. dicit magis cōmunem Roder. Soar. in dict. decima ampliatione, nu. 6. in. 3. colu. illius numeri. ¶ Vnum tamen est, quod text. in dict. 6. emancipatus, filius non bene allegatur adhuc à Bart. nam imo ille tex. loquitur in querela, ut supra latè dictum est, imo i idemmet Bart. cum intellexit in querela, ut supra diximus in allegato vers. ex omnibus supradictis, quod est notandum, quia in effectu Bartol. sibimet videtur contrarius in hoc.

Addit etiam esse maximum dubium, i an in iure dicendi nullum habeat etiam locum successorum edictum. Et articulus hic sat difficilis est, sed quia non principaliter tangit intellectum nostrum tex. ideo remissive in eum procedam, & refertur Bald. in pluribus locis tenuisse, quod nō tenet etiam Angel. de Periglio. in dict. Lin suis, & tenet multi allegati per Alex. in dicta. L si quis posthumos. §. 1. nu. 4. & hanc sustinet pluribus fundamētis Aretinus consi. 49. quam esse cō munem ex Aretino testatur Curt. in dict. Rubrica de success. editi. nu. 16. est etiam monitis secund. Rode. Suar. vbi sup. n. 50. qui plures eam tenentes refert, & eam sequitur, sed contrariam opinionem teneri plurimi allegati per Alexand. vbi supra, & tenet etiam Pauli. in. d. §. 1. nu. 2. & ibi Ias. latè agit, nu. 12. & 13. tenet etiam Corneus in dicta Rubrica, nu. 2. est cōmuni secund. Mench. de success. creat. §. 20. nu. 131. qui huius contrarie taris non meminit.

Vltimò addit, q. in iure agendi ad supplementū est locus successorio edito, ut tenet bene Barto. in hac. l. pater filii nu. 14. & Paulus. 15. & Roderic. S. pater vbi supra, nu. 58. Et per hæc cum laudes Dei, impositus est finis Commeatarij. huius difficultissim. l. Pater filium, in qua magnopere insudauit.

D. IOANNIS GUTIERREZ
 Canoci Doctoralis Ciuitatensis. repetio. I. Vnicæ.
 C. quando non pet. par. petentib. accrescant.

- S**olis personis adeuntibus accrescere portiones repudiari.
- 2 Testator censetur relinquere hereditatem harenibus institutis sub tacita conditione, scilicet si adierint illam, alia deferenda est de venti- bus ab intestato.
- 3 Hereditas non adit, quare ad heredes non transmittatur, rationes aliqua subiectur.
- 4 Ius accrescendi sive inducitum, ne quis decederet pro parte testatoris, & pro parte intestatus.
- 5 Institutus ex semisse, nullo alio coherede dato, habebit totum afferens.
- 6 Multo potest decedere pro parte testatoris, & pro parte intestatus.
- 7 Panor causa pia potest quis etiā pugnans decedere pro parte testatoris, & pro parte intestatus.
- 8 Ius accrescendi habet etiam locum inter heredes legitimos, & sic inter venti- bus ab intestato.
- 9 Tacitam illam defunctori voluntatem quā habent inimici ab intestato intelligunt, ut surrogari habere, qui sunt in loco proximi, videlicet, qui sunt in exteriori.
- 10 L. solus in principiis de acquirent heredem intollerabili.
- 11 Ex postfacto, hoc est, nisi aditum heredi- torum, potest quis decedere pro parte testatoris, & pro parte intestatus.
- 12 Quorela in officio testamenti, minima con- pertis, nisi demum aditum hereditate, & in deinceps currere, quinquennium, durat.
- 13 Duraccrescendi non habet locum in contra- dicto.
- 14 I. fundat ille ff. de contrahend. empe, in cel- ligitur.
- 15 Tunc decesscendi habet locum in contra- dicto.
- 16 Ius accrescendi habet locum in redonata duobus à Principe.
- 17 Alias rationes quare ius accrescendi fue- rit introductum.